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Пояснительная записка

Настоящая дополнительная общеобразовательная программа «Основы

робототехники: LEGO WEDO 2.0» разработана с учетом следующих

нормативно-правовых документов:

 Конвенция о правах ребенка. М., 1989

 Конституция Российской Федерации. М., 1993

 Приказ Министерства Просвещения РФ от 09.11.2018 г. №196 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».

 Приказ Минпросвещения России от 30.09.2020 г. №533 «О внесении

изменений в Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам,

утвежденный приказом Министерства Просвещения РФ от 09.11.2018 г.

№196».

 Письмо Министерства Просвещения Российской Федерации от 19

марта 2020 г. № ГД-39/04 «О направлении методических рекомендаций».

Методические рекомендации по реализации образовательных программ с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий.

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2015 г.

№09-3242 «О направлении информации». Методические рекомендации по

проектированию дополнительных общеразвивающих программ (включая

разноуровневые программы).

 Концепция развития дополнительного образования детей в РФ, 2022

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

№ 1008. «Об утверждении порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам», М., 29.08. 2013 5. Санитарно-эпидемиологические правила и

нормативы / (СанПиН 2.4.4.3172 – 14) М, 20.08.2014

 Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об

образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с

24.07.2015)

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2015 г. N

09-3242 "О направлении информации" Методические рекомендации по

проектированию дополнительных общеразвивающих программ (включая

разноуровневые программы)

 Устав МОУ гимназии имени А.Л. Кекина г. Ростова

 Лицензии образовательной организации на образовательную

деятельность;

 Образовательной программы МОУ гимназии имени А.Л. Кекина
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Направление программы: техническое.

Вид программы: Модульная.
Модули: «Стартовый», «Базовый», «Продвинутый», «Продвинутый+».

Актуальность программы заключается в том, что в современном мире

технический прогресс шагнул далеко вперёд. Достижения в области

электроники позволили создать миниатюрные и многофункциональные

устройства, которые призваны помогать человеку в решении повседневных

задач или служить средством проведения досуга или отдыха. Для работы

этих устройств были разработаны специальные чипы: процессоры,

микроконтроллеры. Микроконтроллер является основной деталью, он

управляет устройством, следуя по шагам, написанным в программе. Для

связи с другими цифровыми или аналоговыми устройствами были

разработаны интерфейсы и протоколы, но всё это хорошо скрыто от глаз

обычного пользователя за яркими приложениями и удобными кнопками.

Программа позволит ученикам младшего и среднего возраста понять,

как устроены современные приборы, машины, гаджеты, а так же поможет

развитию критического мышления, развитию технических способностей,

даст возможность сделать первые шаги к электронному конструированию и

моделированию, что в свою очередь позволит выполнить задачу президента

РФ В.В. Путина о технологической независимости нашей страны, так как

современные дети в будущем будут создать новое, передовое.

Новизна программы заключается в использовании электронных учебно-

методических комплексов, конструкторов с микроконтроллерами и
датчиками. В рамках урочной системы заниматься техническим творчеством

невозможно, данная программа позволит это сделать. Использование на
занятиях новых технологий преподавания, таких как, формирование у

школьников общего умения решать технические задачи, создавать и
использовать электронные устройства, программировать и их и управлять
ими, решать комплексно задачу, интегрирую знания из предметных областей

математики, окружающего мира, информатики, технологии, истории.
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Цели и задачи программы:
Цель программы: развитие технических и творческих способностей,

аналитического мышления, навыков созидательной деятельности, работы в

команде.

Задачи:

Обучающие:

 Изучение конструктора Lego «WeDo 2.0»;

 Изучение различных передач и механизмов;

 Обучение работе с интерфейсами платформы по средствам

подключения внешних устройств и написания коротких демонстрационных

программ;

 Научить поиску путей решения поставленной задачи;

Развивающие:

 Развитие творческих способностей;

 Развитие интереса, увлеченности в процесс и, как следствие, лучшее

усвоение языка программирования;

 Развитие способности к поиску нестандартных путей решения

поставленной задачи;

Воспитательные:

 Воспитание волевых и трудовых качеств;

 Воспитание внимательности к деталям, связанным с

программированием и работе с электроникой;

 Воспитание уважительного отношения к товарищам, взаимопомощи.

Педагогическая целесообразность программы состоит в том, чтобы из

потребителей цифрового контента (игр, мультфильмов) превратить

обучающихся в творцов технических идей и реализаторов проектов.

Отличительные особенности программы:
 Программа является модульной;

 Модули изучаются в строгом порядке. Нельзя не освоив одного

модуля, перейти к другому.

 Учащиеся получают новую информацию и поддержу педагога в тот

момент, когда чувствуют в них необходимость;

 Практически все время занятия посвящено практике, дети стараются

сами решить поставленные задачи. Если что-то не получается, педагог задает

наводящий вопрос или дает небольшую подсказку, но доделать задание

учащийся должен сам;

 Обучающиеся изучают не только программирование, но и электронику,

изучают механизмы;
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 Программа дает возможность обучающимся приобретать не только

прочные практические навыки владения компьютерными программами, но и

развиваться как творческой личности.

Возраст: Программа предназначена для учащихся 3-5 классов.

Отбор и обучение
Обучающиеся, поступающие на программу, не проходят отбора и

зачисляются по желанию на первый модуль «Стартовый». По результатам
освоения этого модуля они могут быть зачислены на модуль «Базовый».
Если этот модуль освоен, то переходят в модуль «Продвинутый».
Аналогично осуществляется переход на «Продвинутый +» модуль.

Занятия проводятся в группах (2 человека с одним конструктором). В
группе оптимальное количество детей - 12 человек. Состав пары может
меняться. На занятиях сочетаются групповые и индивидуальные методы
работы. Наполняемость в группах зависит от количества наборов, но не
превышает 14 человек.

Целесообразно вести занятия по данной программе параллельно с
несколькими группами. Так как каждый модуль изучается в течение 8 недель,
то количество групп каждого из уровней будет меняться 1 раз в течение 2
месяцев. Количество групп «Продвинутого» и «Продвинутого+» уровней в
течение учебного года может уменьшаться. Это объясняется увеличением
уровня сложности изучаемого материала.

Таким образом все дети 3-5 классов образовательного учреждения могут
попробовать себя в робототехнике. Если детей робототехника не увлекла, то
первоначальные знания по этому направлению они получат в модуле
«Стартовый». Заинтересованные дети и дети, обладающие техническими
способностями, проходят три-четыре модуля и в последствии становятся
участниками программ технической направленности на конструкторах более
высокого уровня, электротехники, энергосбережения и т.п. в 6-10 классах.

Так же обучающиеся могут «вернуться» на продолжение обучения с
того модуля, на котором они остановились.

Примерная схема набора в группы в течение одного года показана на
схеме (Приложение1). При таком комплектовании групп охват обучающихся
по данной программе может составлять более 100 человек, при этом
используется только 6 робототехнических набора.

Целесообразно провести опрос перед зачислением на программу,
который поможет педагогу определить мотивацию и потребности детей

(Приложение 2).

Такой подход позволяет:

 дать возможность каждому попробовать себя в робототехнике;

 каждому, кто пришел на кружок, завершить, дойти до конца хотя

бы один модуль (нет оттока детей с кружка);
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 постепенно формировать группу заинтересованных детей,

способных к робототехнике;

 обучить основам робототехники примерно 90-100 учеников 3

классов гимназии в течение одного учебного года.

Объем: Каждый модуль рассчитан на 16 часов (8 недель, по два урока в

неделю). Общий объем - 64 часа.

Срок освоения программы: 1 год

Режим занятий: Занятия по данной программе проходят один раз в

неделю по 2 академических часа. Каждое занятие включает в себя теорию,
практические занятия, а также индивидуальное общение педагога с
обучающимся, работу в группе, выполнение проектов и их публичное
представление.

Организация занятий
Каждое занятие подразумевает прохождение трех этапов:
1 этап. Обсуждение технического устройства из жизни человека

(«Почему так происходит?», «Как это работает?», «Как это можно
изменить?» и т.д.)

2 этап. Выполнение проекта по инструкции, написание программы для
устройства, эксперимент.

3 этап. Создание собственного проекта по теме урока: придумать свое
устройство, сделать аналог, модернизировать конструкцию со 2 этапа урока.
Возможно проведение небольшого соревнования (например, чья конструкция
робота перевезет больший груз, перетягивание каната, чей робот быстрее).

4 этап. Взаимооценивание, самооценивание. Каждая пара представляет
свой проект (название, что делает, для чего, где можно использовать,
отвечает на вопросы одноклассников, учителя, предлагает, что можно еще
доделать, доработать в своей конструкции). На каждом занятии за
представление проекта пара получает баллы (0-10), а учащиеся выбираются
три лучшие работы, авторы которых получают дополнительные баллы.
Критерии оценивания (Приложение 6).

Баллы, набранные за текущий модуль, суммируются, что позволяет
педагогу объективно принять решение о зачислении ребят на следующий
модуль.
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Ожидаемые результаты освоения программы

знать:

- правила безопасной работы;

- составляющие набора Lego «WeDo 2.0»; Названия основных деталей;

- программное обеспечение Lego Education WeDo 2.0;

- работу основных механизмов и передач;

- конструктивные особенности различных моделей и механизмов;

- компьютерную среду - графический язык программирования;

- конструктивные особенности различных роботов;

- создавать реально действующие модели роботов при помощи

специальных элементов по разработанной схеме, по собственному замыслу;

- создавать программы на компьютере для различных роботов;

- корректировать программы при необходимости;

- демонстрировать технические возможности роботов;

уметь:

- работать с программным обеспечением Lego Education WeDo 2.0;

- собирать простые схемы с использованием различных деталей Lego;

- собирать динамические модели;

- работать в группе;

- представлять проект и технические возможности роботов;

- разрабатывать собственный проект (модуль «Продвинутый» и

«Продвинутый+»;

- работать с литературой, в сети Интернет (находить и обрабатывать

информацию);

- корректировать программы при необходимости;

Способы отслеживания образовательных результатов.

Оценка уровня развития и обучения ребенка в рамках образовательной

программы проводится путем периодического наблюдения занятия и анализа

его творческих достижений педагогом в рабочем порядке в виде

практических работ, тестов, конкурсов, и т.п. Все результаты учащихся

фиксируются. В конце каждого модуля ребята выполняют небольшие

итоговые работы, в конце каждого занятия - практические работы, которые

показывают уровень усвоения материала. Лучшие самостоятельные проекты

обучающихся хранятся в виде видеороликов (презентация, защита проекта).

Дети, занимающиеся в коллективе, принимают участие в различных

конкурсах, посвященных информатике и робототехнике.

Результатом данной программы являются различные творческие

работы учащихся. Кроме того, результатом программы «Робототехника»

можно считать личностный рост ребенка, развитие компьютерного

мышления, восприятия, внимания, памяти, приобретение социального опыта.

Данные образовательные результаты отслеживаются в ходе наблюдения за

успешностью обучения детей.
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Учебно-тематический план

№ Тема занятия Кол-во
часов

В том числе

Теория Практика

Модуль «Стартовый»

1

Вводное занятие. Инструктаж по технике

безопасности 1 1 0

2 Обзор набора Lego WeDo 2.0 2 1 1

3 Программное обеспечение Lego WeDo 2.0 2 0 2

4 Сборка конструкции «Майло» 11 3 8

Модуль «Базовый»

1 Проект «Тяга» 4 1 3

2 Проект «Скорость» 4 1 3

3 Проект «Прочные конструкции» 4 1 3

4 Разработка и защита собственного проекта 4 1 3

Модуль «Продвинутый»

1 Проект «Метаморфоз лягушки» 4 1 3

2 «Растения и опылители» 4 1 3

3 «Предотвращение наводнения» 4 1 3

4 Разработка собственного проекта 4 1 3

Модуль «Продвинутый +»

1 «Десантирование и спасение» 4 1 3

2 «Сортировка для переработки» 4 1 3

3 Разработка группового проекта 8 8

Всего 64 15 49
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Календарно-учебный график

№ Дата Время

проведения

занятий

Тема занятия Кол

-во
час
ов

Формы

заняти

я

Формы

контроля

Модуль «Стартовый»
1 9.09 14.50-15.30

15.40-16.20

Вводное занятие.

Инструктаж по технике

безопасности. Обзор

набора Lego WeDo 2.0

2 беседа Устный опрос

2 16.09 14.50-15.30

15.40-16.20

Обзор набора Lego WeDo

2.0. Программное

обеспечение Lego WeDo

2.0. Проект «Улитка-

фонарик»

2 Практи

кум

Практическое

задание

3 23.09 14.50-15.30

15.40-16.20

Программное

обеспечение Lego WeDo

2.0. Проект «Вентилятор»

2 Практи

кум

Практическое

задание

4 30.09 14.50-15.30

15.40-16.20

Проект «Движущийся

спутник», «Робот-

шпион»

2 Практи

кум

Практическое

задание

5 7.10 14.50-15.30

15.40-16.20

Сборка конструкции

«Майло –научный

вездеход»».

2 Практи

кум

Практическое

задание

6 14.10 14.50-15.30

15.40-16.20

Сборка конструкции

«Майло». Датчик

перемещения.

2 Практи

кум

Практическое

задание

7 21.10 14.50-15.30

15.40-16.20

Сборка конструкции

«Майло». Датчик

наклона

2 Практи

кум

Практическое

задание

8 28.10 14.50-15.30

15.40-16.20

Сборка конструкции

«Майло». Совместная

работа»

2 Практи

кум

Практическое

задание

№ Дата Время

проведения

занятий

Тема занятия Кол

-во
час
ов

Формы

заняти

я

Формы

контроля

Модуль «Базовый»
1 11.11 14.50-15.30

15.40-16.20

Исследуем работу

повышающей передачи

Проект «Тяга»

2 Практи

кум

Практическое

задание
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2 18.11 14.50-15.30

15.40-16.20

Проект «Тяга».

Исследование и

эксперимент.

2 Практи

кум

Практическое

задание

3 25.11 14.50-15.30

15.40-16.20

Расширяем исследование

работы повышающей

передачи Проект

«Скорость»

2 Практи

кум

Практическое

задание

4 2.12 14.50-15.30

15.40-16.20

Проект «Скорость».

Исследование и

эксперимент.

2 Практи

кум

Практическое

задание

5 9.12 14.50-15.30

15.40-16.20

Исследуем работу

понижающей передачи

Проект «Прочные

конструкции»

2 Практи

кум

Практическое

задание

6 16.12 14.50-15.30

15.40-16.20

Расширяем исследование

работы понижающей

передачи Проект

«Прочные конструкции».

Исследование и

эксперимент.

2 Практи

кум

Практическое

задание

7 23.12 14.50-15.30

15.40-16.20

Разработка собственного

проекта

2 Практи

кум

Наблюдение

8 13.01 14.50-15.30

15.40-16.20

Разработка собственного

проекта. Презентация и

защита проекта.

2 Практи

кум

Наблюдение

№ Дата Время

проведения

занятий

Тема занятия Кол

-во
час
ов

Формы

заняти

я

Формы

контроля

Модуль «Продвинутый»
1 20.01 14.50-15.30

15.40-16.20

Проект «Метаморфоз

лягушки»

2 Практи

кум

Практическое

задание

2 27.01 14.50-15.30

15.40-16.20

Проект «Метаморфоз

лягушки». Исследование

и эксперимент.

2 Практи

кум

Практическое

задание

3 3.02 14.50-15.30

15.40-16.20

Проект «Растения и

опылители».

2 Практи

кум

Практическое

задание

4 10.02 14.50-15.30

15.40-16.20

«Растения и опылители».

Исследование и

эксперимент.

2 Практи

кум

Практическое

задание

5 17.02 14.50-15.30

15.40-16.20

«Предотвращение

наводнения»

2 Практи

кум

Практическое

задание

6 2.03 14.50-15.30 «Предотвращение 2 Практи Практическое
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15.40-16.20 наводнения».

Исследование и

эксперимент.

кум задание

7 16.03 14.50-15.30

15.40-16.20

Разработка собственного

проекта

2 Практи

кум

Наблюдение

8 30.03 14.50-15.30

15.40-16.20

Разработка собственного

проекта. Презентация и

защита проекта.

2 Практи

кум

Наблюдение

№ Дата Время

проведения

занятий

Тема занятия Кол-

во

часо

в

Формы

занятия

Формы

контроля

Модуль «Продвинутый +»
1 6.04 14.50-15.30

15.40-16.20

«Десантирование и

спасение»

2 Практи

кум

Практическое

задание

2 13.04 14.50-15.30

15.40-16.20

«Десантирование и

спасение». Исследование

и эксперимент.

2 Практи

кум

Практическое

задание

3 20.04 14.50-15.30

15.40-16.20

«Сортировка для

переработки»

2 Практи

кум

Практическое

задание

4 27.04 14.50-15.30

15.40-16.20

«Сортировка для

переработки».

Исследование и

эксперимент.

2 Практи

кум

Практическое

задание

5 4.05 14.50-15.30

15.40-16.20

Разработка группового

проекта

2 Практи

кум

Наблюдение

6 11.05 14.50-15.30

15.40-16.20

Разработка группового

проекта

2 Практи

кум

Наблюдение

7 18.05 14.50-15.30

15.40-16.20

Разработка проекта. 2 Практи

кум

Наблюдение

8 25.05 14.50-15.30

15.40-16.20

Презентация и защита

проекта.

2 Практи

кум

Наблюдение

Содержание программы

Модуль «Стартовый»
1. Вводное занятие. Инструктаж по технике безопасности
Теория: Инструктаж по технике безопасности. Знакомство с

общеобразовательной программой.
2. Обзор набора Lego WeDo 2.0
Теория: Основные детали, их характеристики, области применения.

Электроника.
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Практика: Подключение смартхаба к компьютеру
3. Программное обеспечение Lego WeDo 2.0
Теория: Обзор программной среды Lego WeDo 2.0
Практика: Программирование в среде Lego WeDo 2.0
4. Сборка конструкции «Майло»
Теория: Обзор схемы. Изучение механизмов
Практика: Сборка и программирование схемы «Майло»

Модуль «Базовый»

1. Работа над проектом «Тяга» Исследование результата действия

уравновешенных и неуравновешенных сил на движение объекта
Теория: Изучение предметной области. Оформление проекта.
Практика: Сборка и программирование схемы. Защита проекта
2. Работа над проектом «Скорость». Изучение факторов, которые могут

увеличить скорость автомобиля, чтобы помочь в прогнозировании

дальнейшего движения.
Теория: Изучение предметной области. Оформление проекта.
Практика: Сборка и программирование схемы. Защита проекта
3. Работа над проектом «Прочные конструкции». Исследование

характеристик зданий, которые повышают его устойчивость к

землетрясению, используя симулятор землетрясений, сконструированный из

кубиков LEGO.

Теория: Изучение предметной области. Оформление проекта.

Практика: Сборка и программирование схемы. Защита проекта

Модуль «Продвинутый»
1. Работа над проектом «Метаморфоз лягушки». Моделирование

метаморфоза лягушки с помощью репрезентации LEGO и определение

характеристик организма на каждой стадии

Теория: Изучение предметной области. Оформление проекта.

Практика: Сборка и программирование схемы. Защита проекта

2. Работа над проектом «Растения и опылители». Моделирование с

использованием кубиков LEGO

3. Демонстрации взаимосвязи между опылителем и цветком на этапе

размножения.

Теория: Изучение предметной области. Оформление проекта.

Практика: Сборка и программирование схемы. Защита проекта

4. Работа над проектом «Предотвращение наводнения»

Проектирование автоматического паводкового шлюза LEGO для управления

уровнем воды в соответствии с различными шаблонами выпадения осадков

Теория: Изучение предметной области. Оформление проекта.
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Практика: Сборка и программирование схемы. Защита проекта

Модуль «Продвинутый+»
Отличительной особенностью содержания данного модуля является

разработка собственного проекта: от идеи до реализации и защиты на

научно-практической конференции. Более половины учебного времени

отводится на разработку такого проекта.

1. Работа над проектом «Десантирование и спасение» Проектирование

устройства, снижающего отрицательное воздействие на людей, животных и

среду после того, как район пострадал от стихийного бедствия

Теория: Изучение предметной области. Оформление проекта.

Практика: Сборка и программирование схемы. Защита проекта

2. Работа над проектом «Сортировка для переработки».

Проектирование устройства, использующего физические свойства объектов,

включая форму и размер, для их сортировки.

Теория: Изучение предметной области. Оформление проекта.

Практика: Сборка и программирование схемы. Защита проекта

3. Работа над собственным проектом.
Теория: Изучение предметной области. Оформление проекта.
Практика: Разработка, сборка и программирование схемы. Защита

проекта.

Обеспечение программы

Методическое обеспечение

 Базовый набор WeDo 2.0 45300. Комплект заданий

 Книга для учителя Lego Wedo 2.0

 Раздаточный материал (схемы сборки)

 Авторская методическая разработка по организации занятий
дополнительного образования по робототехнике в МОУ гимназия
имени А.Л. Кекина г. Ростова и МДОУ ЦВР г. Ростова
(Приложение 7)

Материально-техническое обеспечение

 классная комната

 мебель по количеству и росту детей

 компьютер с установленной операционной системой Windows,
Linux или Mac OS;

 Конструктор LegoWedo2.0

 наличие программы Lego Education WeDo 1.0, 2.0

 наличие сети Internet

 мультимедийный проектор
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Информационное обеспечение

Программные средства:
1. Операционные системы: семейства Windows;
2. Программное обеспечение LEGO® WeDo2.0™ (LEGO Education WeDo

Software)
3. Графический редактор Microsoft Paint;
4. Программы-архиваторы;
5. Интегрированное офисное приложение, включающее текстовый редактор,

текстовый процессор семейства Linux или MS: Microsoft Word, растровый
графический редактор, программу разработки презентаций Microsoft
Рower Point (полный пакет офисных приложений Microsoft Office);

Кадровое обеспечение
Реализацию программы осуществляет педагог начальной школы или

учитель информатики ,или учитель технологии. Могут быть привлечены

специалисты с инженерным образованием.
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Мониторинг образовательных результатов

Для определения результативности освоения программы используются

1) итоговые работы по завершению модулей «Стартового», «Базового»

и «Продвинутого» (Приложения 3, 4, 5).

2) выполненные проекты по заданию учителя, а также

индивидуальные и групповые проекты. Задания такого типа позволяют

учащимся ощутить качественно новый, социально значимый уровень

компетентности, в результате чего происходит рост самопознания,

накопление опыта самореализации, развитие самостоятельности.

Формы отслеживания и фиксации образовательных результатов:

Готовый проект, фото, презентации, отзывы детей и родителей. Формы

предъявления и демонстрации образовательных результатов: выставка

проектов, защита творческих индивидуальных проектов.

Формы предъявления и демонстрации образовательных результатов:

Выставка работ, фото-отчет, демонстрация моделей, защита творческой

работы, участие в олимпиадах, соревнование, фестиваль.

Оценочные материалы

Для определения достижения учащимися планируемых результатов

используется оценивание индивидуальных и групповых проектов.

Критерии оценивания приведены в Приложении 6.
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Воспитательный компонент

Цель, задачи, целевые ориентиры воспитания детей

Целью воспитания является развитие личности, самоопределение и

социализация детей на основе социокультурных, духовно-нравственных

ценностей и принятых в российском обществе правил и норм поведения в

интересах человека, семьи, общества и государства, формирование чувства

патриотизма, гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества

и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и

старшему поколению, взаимного уважения, бережного отношения к

культурному наследию и традициям многонационального народа Российской

Федерации, природе и окружающей среде (Федеральный закон от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 2, п. 2).

Задачами воспитания по программе являются:

 усвоение детьми знаний норм, духовно-нравственных ценностей,

традиций; информирование детей, организация общения между ними на

содержательной основе целевых ориентиров воспитания;

 формирование и развитие личностного отношения детей к

художественно-эстетическим занятиям, к собственным нравственным

позициям и этике поведения в учебном коллективе;

 приобретение детьми опыта поведения, общения, межличностных и

социальных отношений в составе учебной группы, применение

полученных знаний, организация активностей детей, их ответственного

поведения, создание, поддержка и развитие среды воспитания детей,

условий физической безопасности, комфорта, активностей и

обстоятельств общения, социализации, признания, самореализации,

творчества при освоении предметного и метапредметного содержания

программы.

Целевые ориентиры воспитания детей по программе:

 интерес к технической деятельности, истории техники в России и мире,

к достижениям российской и мировой технической мысли;

 понимание значения техники в жизни российского общества;

 навыков определения достоверности и этики технических идей;

 уважения к достижениям в технике своих земляков;

 воли, упорства, дисциплинированности в реализации проектов.

Формы и методы воспитания

Решение задач информирования детей, создания и поддержки

воспитывающей среды общения и успешной деятельности, формирования

межличностных отношений на основе российских традиционных духовных

ценностей осуществляется на каждом из учебных занятий. Ключевой формой
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воспитания детей при реализации программы является организация их

взаимодействий, в подготовке и проведении календарных праздников с

участием родителей (законных представителей), организация, проведение и

выступление на мероприятиях гимназии.

В воспитательной деятельности с детьми по программе используются

методы воспитания:

 метод убеждения (рассказ, разъяснение, внушение), метод

положительного примера (педагога и других взрослых, детей); метод

упражнений (приучения);

 методы одобрения и осуждения поведения детей, педагогического

требования (с учётом преимущественного права на воспитание детей их

родителей (законных представителей), индивидуальных и возрастных

особенностей детей младшего возраста) и стимулирования, поощрения

(индивидуального и публичного);

 метод переключения в деятельности; методы руководства и

самовоспитания, развития самоконтроля и самооценки детей в

воспитании;

 методы воспитания воздействием группы, в коллективе.

Условия воспитания, анализ результатов

Воспитательный процесс осуществляется в условиях организации

деятельности обучающихся на основной учебной базе реализации программы

в организации дополнительного образования детей в соответствии с нормами

и правилами работы организации, а также на выездных базах, площадках,

мероприятиях в других организациях с учётом установленных правил и норм

деятельности на этих площадках.

Анализ результатов воспитания проводится в процессе педагогического

наблюдения за поведением детей, их общением, отношениями детей друг с

другом, в коллективе, их отношением к педагогам, к выполнению своих

заданий по программе. Косвенная оценка результатов воспитания,

достижения целевых ориентиров воспитания по программе проводится путём

опросов родителей в процессе реализации программы (отзывы родителей,

интервью с ними) и после её завершения (итоговые исследования

результатов реализации программы за учебный период, учебный год).

Анализ результатов воспитания по программе не предусматривает

определение персонифицированного уровня воспитанности, развития качеств

личности конкретного ребёнка, обучающегося, а получение общего

представления о воспитательных результатах реализации программы,

продвижения в достижении определённых в программе целевых ориентиров

воспитания, влияния реализации программы на коллектив обучающихся: что

удалось достичь, а что является предметом воспитательной работы в

будущем. Результаты, полученные в ходе оценочных процедур — опросов,

интервью — используются только в виде агрегированных усреднённых и

анонимных данных.
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Информационные источники
Интернет-ресурсы: 471555555555555555555555555555555555555555555555555555555

1. http://learning.9151394.ru/course/view.php?id=17

2. http://do.rkc-74.ru/course/view.php?id=13

3. http://robotclubchel.blogspot.com/

4. http://legomet.blogspot.com/

5. http://9151394.ru/?fuseaction=proj.lego

6. http://9151394.ru/index.php?fuseaction=konkurs.konkurs

7. http://www.lego.com/education/

8. http://www.wroboto.org/

9. http://www.roboclub.ru/

10. http://robosport.ru/

11. http://lego.rkc-74.ru/

12. http://legoclab.pbwiki.com/

13. http://www.int-edu.ru/
14. http://httpwwwbloggercomprofile179964.blogspot.com/
