РЕЦЕНЗИЯ

на методическую разработку

на тему «Развитие инженерных и технических знаний и навыков через

организацию практико-ориентированных проектов на занятиях по

робототехнике в МОУ гимназия имени А. Л. Кекина г. Ростова»

Автор; Мария Раввакатовна Бражникова, учитель информатики высшей

квалификационной категории муниципального образовательного учреждения

гимназии имени А. Л. Кекина г. Ростова

Настоящая методическая разработка представляет собой обобщение

опыта МОУ гимназия имени А. Л. Кекина г. Ростова (Ярославская область) по

организации урочных и внеурочных занятий по робототехнике для

обучающихся гимназии.

Актуальность данной работы определяет ее практико-

ориентированность, и наличием обильного программно-методического

материала, который может быть использован в собственной педагогической

деятельности учителями начальной школы, физики, технологии, информатики

основной школы, педагогами дополнительного образования и внеурочной

деятельности.

Большим практическим

разработки являются рабочие

разноуровневые дополнительные

программы по робототехнике,

преимуществом данной методической

ссылки на разработанные автором

общеобразовательные общеразвивающие

реализуемые в гимназии, а также на

контрольно-измеримые материалы к этим программам.

В структуре рецензируемой методической разработки выделены 8

(восемь) частей; введение, заключение, литература, приложение и основная

часть, состоящая из 5 (пять) последовательных пунктов, раскрывающих

особенности организации, воплощения и результативность представленного

опыта.
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Свою работу автор начинает с краткой справки о появлении и развитии

робототехники с применением конструкторов Lego в России в целом и в

Гимназии им. А. Л. Кекина г, Ростова Ярославской области в частности.

Мария Раввакатовна подробно описывает процесс подготовки

педагогических и административных кадров гимназии к внедрению программ

по робототехнике в образовательных процесс собственной образовательной

организации, обосновывает выбор количества и типов образовательных

конструкторов Lego для учебного процесса, а также продолжительность и срок

реализации разработанных программ.

Модель организации образовательного процесса, по реализации

программ дополнительного образования по робототехнике, описанная

М. Р. Бражниковой, представляет четырехступеичатаю систему, в

соответствии с уровнями системы общего образования.

В ходе реализации данной модели обучающиеся гимназии планомерно

уровень за уровнем осваивают робототехнику в процессе урочной и

внеурочной деятельности.

Отмечая значимость практико-ориентированных проектов для

формирования инженерных и технических знаний обучающихся, автор

отводит отдельное внимание описанию процесса и особенностей подготовки

подобных проектов на занятиях робототехникой. М. Р. Бражникова

раскрывает содержание этапов подготовки проекта обучающимися, а также

предлагаются рекомендации по их созданию, выработанные в ходе реализации

программ робототехнического направления на базе гимназии. Немаловажное

значение Мария Раввакатовна отводит развитию функциональной

грамотности обучающихся гимназии средствами робототехники и предлагает

возможные кейсы, применимые в практике образовательного учреждения.

Как итог в конце своей методической разработки, М. Р. Бражникова,

приводит результаты, полученные за годы реализации предложенной модели

организации образовательного процесса по робототехническим программам

дополнительного образования, а это: участие в различных робототехнических
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соревнованиях, мастер-классах, представление опыта педагогическому и

профессиональному сообществам города и области.

Существенных недостатков в рецензируемой работе не выявлено.

Методическая разработка удовлетворяет базовым требованиям,

предъявляемым к работам подобного уровня, и может быть рекомендована к

использованию в практическом применении как обобщённый опыт

организации робототехнической деятельности на внеурочных и урочных

занятиях в общеобразовательных учреждениях.
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